
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  5 ноября  2020 года         №  12 
 
О конкурсе по отбору кандидатур  
на должность Главы  
Рыбинского муниципального района 
Ярославской области 

 
 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Рыбинского муниципального района, 
решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 29.10.2020 № 
6 «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Рыбинского муниципального района Ярославской области», 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Рыбинского 

муниципального района Ярославской области. 
2. Определить дату, время и место проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность Главы Рыбинского муниципального района Ярославской области:  
27 ноября 2020 года, 14 часов 00 минут по местному времени, по адресу: Ярославская 
область, г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых, д. 1а, каб. 413. 

3. Определить срок и место приема документов для участия в конкурсе по отбору 
кандидатур на должность Главы Рыбинского муниципального района Ярославской 
области: с 7 ноября 2020 года по 20 ноября 2020 года по адресу: Ярославская область,       
г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых, д. 1а, каб. 320а. 

4. Утвердить информационное сообщение о проведении конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Рыбинского муниципального района Ярославской 
области согласно приложению к настоящему решению. 

5. Назначить членами конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность 
Главы Рыбинского муниципального района Ярославской области: 

1) Гришмановская Марина Владимировна – председатель Общественной палаты 
Рыбинского муниципального района. 

2) Кругликова Татьяна Юрьевна - первый заместитель главы администрации 
Рыбинского муниципального района  

3) Малышев Александр Вадимович - Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района. 

6. Направить настоящее решение Губернатору Ярославской области для 
назначения в состав конкурсной комиссии троих членов. 

7. Определить дату первого организационного заседания конкурсной комиссии не 
позднее 27 ноября 2020 года. 

consultantplus://offline/ref=D1160BB16CB8E1D1E0827DE33EDA5A777BFBB06477EFC67EC53B1AD13AFB2509297A3E37B9005671o2I
consultantplus://offline/ref=D1160BB16CB8E1D1E08263EE28B6067876F5E86075E09423973D4D8E6AFD7049697C6B74FD0953167Do6I
consultantplus://offline/ref=C5BD59CE01AD0745EFF60BE52BDF8CD10DAB18CC4B5FBDFB127FA454F454185EC6B012A4251D1CAB622100WFIAM


 
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» и разместить на 

официальном сайте администрации Рыбинского муниципального района www.admrmr.ru 
на странице Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам местного самоуправления (председатель – Е.В. Федорова). 
 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.admrmr.ru/


Приложение   
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от  05.11.2020  № 12. 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 

ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ  РЫБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района объявляет конкурс по 

отбору кандидатур на должность Главы Рыбинского муниципального района Ярославской 
области.  

Конкурс проводится в соответствии с условиями, определенными Порядком 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Рыбинского 
муниципального района Ярославской области, утверждённым решением Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района от 29.10.2020 № 6, опубликованном в газете 
«Новая жизнь» № 42 от 30.10.2020 года и размещенном на официальном сайте 
администрации Рыбинского муниципального района www.admrmr.ru на странице 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в сети «Интернет» (далее – 
Порядок). 

Дата проведения конкурса: 27 ноября 2020. 
Время проведения конкурса: 14:00 по местному времени. 
Место проведения конкурса: Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Братьев 

Орловых, д. 1а, каб.  413. 
 
I. Требования к кандидатам и перечень документов, необходимых для участия 

в конкурсе: Право на участие в Конкурсе имеет гражданин, достигший возраста 21 год, 
который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного 
права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Кандидаты могут участвовать в конкурсе независимо от того, какие должности они 
занимают в момент его проведения.  

К кандидату на должность Главы Рыбинского муниципального района 
устанавливаются требования, которые являются предпочтительными для осуществления 
полномочий Главы Рыбинского муниципального района по решению вопросов местного 
значения: 

1) наличие высшего образования; 
2) наличие стажа (опыта) работы на руководящих должностях в органах 

государственной власти Российской Федерации, в органах государственной власти 
субъектов Российской Федерации, в органах местного самоуправления, иных 
организациях не менее трех лет. 

Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе, лично представляет следующие 
документы: 

1) заявление об участии в конкурсе по форме, предусмотренной приложением 1 к 
Порядку, с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, 
несовместимую с осуществлением полномочий выборного должностного лица местного 
самоуправления.  

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, кандидат представляет в 
конкурсную комиссию копии соответствующих документов; 

2) согласие на обработку персональных данных в целях участия в конкурсе по 
форме, предусмотренной приложением 2 к Порядку; 

http://www.admrmr.ru/


3) копию паспорта (страницы, удостоверяющие личность гражданина, регистрацию 
по месту жительства, воинскую обязанность, семейное положение, наличие детей) или 
иного документа, который в соответствии с законодательством Российской Федерации 
удостоверяет личность гражданина.  

Оригинал соответствующего документа предъявляется как при представлении 
документов для участия в конкурсе, так и по прибытии на конкурс; 

4) копию трудовой книжки, заверенную по месту работы кандидата, или иной 
документ, подтверждающий трудовую (служебную) деятельность кандидата; 

5) копию документа об образовании; 
6) копии документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 

подлежащих призыву на военную службу; 
7) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования по форме, утвержденной 
приказом МВД России от 27 сентября 2019 года № 660.  

В случае отсутствия возможности своевременного предоставления указанной 
справки допускается представление в конкурсную комиссию расписки (уведомления, в 
случае подачи заявления в электронной форме) о приеме уполномоченным органом 
заявления о выдаче указанной справки. При этом данная справка должна быть 
представлена в конкурсную комиссию в срок не позднее, чем за один рабочий день до дня 
проведения конкурса. 

8) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме, утвержденной 
указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460. 

9) по желанию гражданина в конкурсную комиссию могут быть представлены иные 
документы, характеризующие его профессиональную подготовку, уровень 
профессиональных знаний и навыков (характеристики, рекомендации, сведения о 
повышении квалификации, профессиональной переподготовке, сведения о наличии 
государственных и ведомственных наград, знаков профессионального отличия, наличии 
ученой степени кандидата или доктора наук и другие). 

Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную 
комиссию вместе с иными документами, необходимыми для участия в конкурсе, 
письменное уведомление о том, что он, его супруга (супруг), несовершеннолетние дети не 
имеют счетов (вкладов), не хранят наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не 
владеют и (или) не пользуются иностранными финансовыми инструментами, либо 
обязательство осуществить действия в соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального 
закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе, по желанию, предоставляет в 
комиссию, осуществляющую проведение конкурса, вместе с иными документами, 
необходимыми для участия в конкурсе, письменное изложение своих предложений по 
основным направлениям социально-экономического развития Рыбинского 
муниципального района, по организации работы на должности Главы Рыбинского 
муниципального района (не более 2-х листов формата А 4). 

Копии документов представляются с одновременным предъявлением их 
подлинников либо в нотариально заверенном виде. Подлинники документов 
возвращаются гражданину в день предъявления. Представленные в конкурсную комиссию 
копии документов не возвращаются. 

Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, 
наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи всех видов и 
другие виды расходов) участники конкурса осуществляют за счет собственных средств. 

consultantplus://offline/ref=CE7528BDCA4E14943808C279DF6E759BFE83F48560C8109132A4674420F44C77F6BB417C1599B5FC72AD9533C083EB6A6F1616Q1o2N


Документы необходимо представлять в отдел кадров администрации 
Рыбинского муниципального района по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, 
ул. Братьев Орловых, д. 1а, каб. 320а. 

 
Документы для участия в конкурсе принимаются с 7 ноября 2020 года по 20 

ноября 2020 года включительно. По истечении данного срока документы на конкурс 
не принимаются. 

 
Время приема документов от лиц, желающих принять участие в конкурсе, с 

8.00 до 17.00, в пятницу с 8.00 до 16.00. Перерыв с 12.00 час. до 13.00 час. Выходные 
дни - суббота и воскресенье. Телефон для справок: 21-31-03,   21-51-60. 

 
II. Условия и порядок проведения конкурса: 
Конкурс проводится в форме рассмотрения комиссией документов и сведений, 

представленных гражданами для участия в конкурсе. 
При рассмотрении документов, представленных гражданами, конкурсная комиссия 

проверяет достоверность сведений, содержащихся в этих документах, а также 
соответствие этих документов требованиям, установленным действующим 
законодательством и настоящим Порядком.  

Конкурсная комиссия имеет право на дополнительную проверку представленных 
документов, а также на запрос иной информации о гражданах, участвующих в конкурсе.  

Не могут быть допущены к участию в конкурсе на должность Главы 
Рыбинского муниципального района граждане, которые на день проведения конкурса 
имеют в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» ограничения пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления, а именно: 

1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения 
свободы по приговору суда; 

2) граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного 
государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства. Указанные граждане вправе быть избранными Главой Рыбинского 
муниципального района, если это предусмотрено международным договором Российской 
Федерации; 

3) осуждённые к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких 
преступлений и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную 
судимость за указанные преступления; 

4) осуждённые к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, 
судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или 
погашения судимости; 

5) осуждённые к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, 
судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или 
погашения судимости; 

6) осуждённые за совершение преступлений экстремистской направленности, 
предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на день 
проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, 
если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4 и 5 настоящего пункта; 

7) подвергнутые административному наказанию за совершение административных 
правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, если проведение конкурса состоится до 
окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному 
наказанию; 



8) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, 
предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, 
частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью 
второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, частями второй и третьей 
статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 
142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 
159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, 
частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью 
первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей 
статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 
200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью 
первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой 
статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 
258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй 
статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 
296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой 
статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и 
непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня 
снятия или погашения судимости. 

Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, 
предусмотренных вышеуказанными пунктами 4 и 5, истекает до дня проведения конкурса, 
гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, имеет право быть 
допущен для участия в конкурсе. 

Если деяние, за совершение которого был осуждён гражданин, в соответствии с 
новым уголовным законом не признаётся тяжким или особо тяжким преступлением, 
действие ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных 
вышеуказанными пунктами 3, 4, 5, прекращается со дня вступления в силу этого 
уголовного закона. 

Если тяжкое преступление, за совершение которого был осуждён гражданин, в 
соответствии с новым уголовным законом признаётся особо тяжким преступлением или 
если особо тяжкое преступление, за совершение которого был осуждён гражданин, в 
соответствии с новым уголовным законом признаётся тяжким преступлением, 
ограничения пассивного избирательного права, предусмотренные вышеуказанными  
пунктами 4 и 5, действуют до истечения десяти лет со дня снятия или погашения 
судимости. 

При наличии в отношении гражданина Российской Федерации вступившего в силу 
решения суда о лишении его права занимать муниципальные должности в течение 
определённого срока этот гражданин не может быть допущен в качестве кандидата для 
участия в конкурсе, если проведение конкурса состоится до истечения указанного срока. 

Гражданин Российской Федерации, замещавший должность Главы Рыбинского 
муниципального района и ушедший с указанной должности в отставку по собственному 
желанию, в том числе в связи с избранием его депутатом либо на иную выборную 
должность, замещение которой несовместимо со статусом Главы Рыбинского 
муниципального района, либо отрешённый от должности Главы Рыбинского 
муниципального района высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 
(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации), не может быть допущен кандидатом на должность Главы 
Рыбинского муниципального района при проведении конкурса, назначенного в связи с 
указанными обстоятельствами.  

К участию в конкурсе не допускаются также граждане в случаях представления 
ими заведомо подложных документов либо наличия в представленных документах 
недостоверных сведений.  

Конкурс проводится при наличии не менее двух кандидатов, допущенных 



конкурсной комиссией. 
 
III. Определение результатов конкурса 
Определение результатов конкурса осуществляется на закрытом заседании 

конкурсной комиссии путём проведения открытого голосования членов комиссии по 
каждому кандидату большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
конкурсной комиссии.  

Граждане, подавшие заявления на участие в конкурсе, информируются о его 
результатах в письменной форме не позднее трёх рабочих дней со дня принятия 
конкурсной комиссией итогового решения.  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района не позднее чем через 
10 рабочих дней со дня поступления протокола итогового заседания конкурсной комиссии 
проводит заседание для принятия решения об избрании одного из кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией, на должность Главы Рыбинского 
муниципального района. Решение об избрании на должность Главы Рыбинского 
муниципального района принимается путём открытого голосования большинством 
голосов от установленной численности депутатов. 

Лицо, избранное на должность Главы Рыбинского муниципального района, обязано 
в пятидневный срок после принятия Муниципальным Советом Рыбинского 
муниципального района решения об избрании его на эту должность представить в 
Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района копию приказа (иного 
документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы 
Рыбинского муниципального района, либо копии документов, удостоверяющих подачу в 
указанный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей. В противном 
случае Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района отменяет своё 
решение об избрании кандидата на должность Главы Рыбинского муниципального района 
и объявляет новый конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Рыбинского 
муниципального района.  

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от  5 ноября  2020 года         №  12
	Приложение

